
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 3  RIFERIMENTO: 2014-S021-00069 

 
Reg.delib.n.   737  Prot. n.  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

 
O G G E T T O: 
Criteri e modalità per l'attivazione dei tirocini formativi e di orientamento ai sensi dell' articolo 4 bis 
della legge provinciale 16 giugno 1983, n. 19 .               

 
Il giorno  19 Maggio 2014  ad ore  09:05  nella sala delle Sedute  
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
sotto la presidenza del 
 
 PRESIDENTE UGO ROSSI 
   
Presenti: VICE PRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI 
 ASSESSORI DONATA BORGONOVO RE 
  CARLO DALDOSS 
  MICHELE DALLAPICCOLA 
  SARA FERRARI 
  MAURO GILMOZZI 
  TIZIANO MELLARINI 
   
   
   
   
   
   
 
Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE 
 
  
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 



 

Pag. 2 di 3  RIFERIMENTO: 2014-S021-00069 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 

 
 
- Visto l’articolo 4 bis della legge provinciale 16 giugno 1983, n. 19 che 

disciplina i tirocini formativi e di orientamento; 
 

- vista la propria deliberazione n. 2780 del 30 dicembre 2013 con la 
quale sono stati approvati i  “Criteri e modalità per l’attivazione dei 
tirocini formativi e di orientamento ai sensi degli articoli 4 bis e 4 ter 
della legge provinciale 16 giugno 1983, n. 19 e ss. modificazioni ed 
integrazioni”; 

 
- vista la propria deliberazione di data odierna con la quale sono stati 

approvati i “Criteri e modalità di attivazione dei tirocini estivi di cui 
all’articolo 4 ter della legge provinciale 16 giugno 1983 n. 19”; 

 
- preso atto che con la suddetta ultima deliberazione è stata dettata una 

disciplina organica e specifica per i tirocini estivi, in ragione della 
peculiarità della fattispecie, prevedendo inoltre espressamente la 
possibilità da parte di Comuni e Comunità di promuovere, anche 
autonomamente o in collaborazione con Agenzia del Lavoro, tale 
tipologia di tirocini; 

 
- ritenuto quindi di adeguare la disciplina contenuta nella propria 

deliberazione n. 2780 sucitata, espungendo da tale disciplina le 
specifiche norme riguardanti i tirocini estivi;  

 
- reputato altresì di emendare la disciplina per alcuni aspetti, nello 

specifico: 
 

a) all’articolo 5 comma 6 uniformare la quota percentuale di 
presenze utili ad ottenere l’attestazione rispetto a quella utile per 
ottenere l’indennità di partecipazione 

b) all’articolo 7 prevedere espressamente che gli apprendisti non 
sono considerati utili per il computo del rapporto numerico fra 
dipendenti a tempo indeterminato e tirocinanti inseribili in 
azienda 

c) all’articolo 8 uniformare la disciplina della durata a quella 
prevista dalla legge e consentire ai soggetti ospitanti di 
realizzare più tirocini successivi, qualora inseriti all’interno di 
un corso formativo organizzato dalla Provincia; 

 
 

- acquisito il parere positivo della Commissione provinciale per 
l’impiego in data 16 aprile 2014; 

 
 
 
 
 



 

Pag. 3 di 3  RIFERIMENTO: 2014-S021-00069 

- acquisito il parere favorevole del Servizio di supporto alla Direzione 
Generale, ICTe semplificazione amministrativa; 

 
 

- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare i criteri e le modalità di attivazione dei tirocini formativi e di 

orientamento ai sensi dell’ articolo 4bis della legge provinciale 16 giugno 
1983, n. 19 come riportati nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

 
2. di approvare lo schema di progetto formativo di cui all’allegato 2, lo 

schema di convenzione di cui all’allegato 3 e lo schema di convenzione 
quadro di cui all’allegato 4, costituenti parti integranti e sostanziali della 
presente deliberazione; 

 
3. di stabilire che gli allegati alla presente deliberazione sostituiscono gli 

allegati alla deliberazione n. 2780 di data 30 dicembre 2013; 
 
4. di dare atto che l’attuazione della presente deliberazione non comporta 

impegni di spesa; 
 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet istituzionale della 
Provincia autonoma di Trento. 

    
 
 
 
 
LA  


	O G G E T T O:

